

**Gazificarea micr. Gara Falesti,
or. Falesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Rețele de presiune medie PRG 5**

Valoarea de deviz 86 566,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел 1.1. Lucrari de constructie 1.1.1. Gazoduct aerian de presiune medie				
1	TfA01A2	Conducta de otel, montata in canal, la o adincime de 1-3 m sau suprateran, la o inaltime intre 3 - 15 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 40x3.2mm	m	2,00	140,89	281,78
2	GB05A	Flansa din otel pentru Pn 10,16, 25, 40, 64, montata prin sudura electrica, la conducte de otel, avind Dn 40 mm	buc	2,00	259,73	519,46
3	IzJ09B	Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv grunduirea	m2	0,30	68,87	20,66
4	TfA02B1	Dop sau reductie de otel gata confectionata, montata pe conducta amplasata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m, inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de Cot 40 mm	buc	1,00	530,00	530,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Gazoduct aerian de presiune medie Inclusiv salariu				1 351,90 421,08
		1.1.2. Lucrari de terasament				
5	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,48	2 050,00	984,00
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	4,00	166,14	664,56
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	12,00	25,00	300,02
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	12,00	62,81	753,75
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,40	1 090,00	436,00
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,40	2 197,78	879,11
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				4 017,44 1 974,96
		1.1.3. Tevi si armaturi				
11	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 50x4,6 mm (PE 80 SDR 11)	m	100,00	80,38	8 038,00

1	2	3	4	5	6	7
12	GC01A	Proba preliminară pentru controlul etanșeității îmbinărilor, executată cu aer la Pn 5, la conducte având Dn 50 mm	1 km	0,10	1 966,80	196,68
13	GD54E	Îmbinarea prin sudură de tip electrofuziune între teava și fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, țevile având diametrul de Teu-bransament 160x50 mm	buc	1,00	2 489,88	2 489,88
14	GD54A	Îmbinarea prin sudură de tip electrofuziune între teava și fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, țevile având diametrul de 32, 40, 50, 63 mm (Mufa PE Dn 50 mm)	buc	2,00	340,83	681,66
		Total Tevi și armături Inclusiv salariu				11 406,22 774,64
		1.1.4. Intrarea-iesirea gaz. polietilena din pământ Dn Dn 50 mm - 1set.				
15	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distribuție, montată în sant, cu diametrul până la 50x4,6 mm (PE 80 SDR 11)	m	1,50	80,36	120,54
16	TfA01B1	Conductă de oțel, montată în canal, la o adâncime de până la 1 m sau suprateran, la o înălțime de până la 3 m , inclusiv probă de presiune la rece, probă de etanșitate și probă complexă cu fluid în circulație, având diametrul de 40 mm	m	0,50	143,48	71,74
17	GA08A	Tub de protecție din teava de oțel, montat în sant, la traversări de drumuri, pentru protecția conductei, tubul având Dn 150 mm (Футляр из металлической трубы Ду=150 мм, L=1,0 m)	m	1,00	789,64	789,64
18	GD04A	Îmbinare de ramificație, prin sudură cu flacăra oxiacetilenică și cu arc electric, a țevilor având Dn 50 mm (Патрубок с заглушкой Ду20мм)	buc	1,00	79,49	79,49
19	GA07A	Rasuflătoare pentru canalizarea scărilor de gaze sub 200 mm	buc	1,00	721,36	721,36
20	GD54A	Îmbinarea prin sudură de tip electrofuziune între teava și fitting	buc	1,00	340,83	340,83

1	2	3	4	5	6	7
		(mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 32, 40, 50, 63 mm (Mufa PE Dn 50 mm)				
21	GD54B	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe,teu,cot) din polietilena, teville avind diametrul de Trecere PE/OL Dn 50x40 mm.	buc	1,00	277,75	277,75
		Total Intrarea-iesirea gaz. polietilena din pamint Dn Dn 50 mm - 1set. Inclusiv salariu				2 401,35 629,96
		1.1.5. Imprejurimi metalice si amenajari - 1 set.				
22	TsA12B1	Sapatura manuala de pamint, de pina la 6,00 m adincime, in gropi cu sectiune poligonala sau circulara, avind latimea sau diametrul cercului de pina la 1,50 m, executata cu sprijiniri, cu evacuare manuala, in fundatii, puturi etc., in pamint cu umiditate natural adincimea sapaturii 0-1,5 m, teren mijlociu	m3	1,15	162,07	186,38
23	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	1,15	1 703,46	1 958,98
24	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Опоры под ШГРП Ду 50*3,2)	kg	12,75	40,89	521,39
25	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	3,44	41,94	144,29
26	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Стойки для ограждения Ду 50x50x3,0мм)	kg	62,06	40,89	2 537,58

1	2	3	4	5	6	7
27	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m (Panou eurogard L=2,0m H=1,7m)	m	10,40	394,34	4 101,16
28	IzJ09B	Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv grunduirea	m2	5,08	70,68	359,04
29	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	1,20	715,10	858,12
30	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	7,00	252,52	1 767,61
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	11,00	127,98	1 407,77
32	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (cornier 50*5)	kg	33,75	41,05	1 385,53
33	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (profil Unr.8 L=2,8m))	kg	19,74	41,05	810,33
34	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea	m2	2,10	361,78	759,73

1	2	3	4	5	6	7
		doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.				
		Total Imprejurimi metalice si amenajari - 1 set. Inclusiv salariu				16 797,91 4 984,24
		1.1.6. Restabilirea drumului din piatra sparta				
35	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	2,00	714,76	1 429,53
36	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	6,00	314,91	1 889,47
		Total Restabilirea drumului din piatra sparta Inclusiv salariu				3 319,00 741,98
		<i>Total</i>	lei			39 293,82
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			2 286,45
		<i>Transport</i>	4,00 %			912,59
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	2,00 %			456,30
		<i>Total</i>	100,00 +			42 949,16
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			6 227,63
		<i>Total</i>	100,00 +			49 176,79
		<i>Beneficiu</i>	6,00 %			2 950,62
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				52 127,41 9 526,86
		1.2. Lucrari de montare				
37	GE01E	Regulator de presiune (de uz casnic), montat individual, pentru debitul nominal de: -100 mc/h(FRG/2MBZ)	buc	1,00	407,71	407,71
38	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din banda de otel 40*4mm	100 m	0,10	5 144,70	514,47
39	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 12 mm	10 buc	0,30	1 883,27	564,98

1	2	3	4	5	6	7
40	GB01A	Robinet cu flanse Pn 10-16, avind Dn 40 mm	buc	1,00	146,34	146,34
		<i>Total</i>	lei			1 633,50
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			152,47
		<i>Transport</i>	4,00 %			30,36
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	2,00 %			15,18
		<i>Total</i>	100,00 +			1 831,51
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			482,81
		<i>Total</i>	100,00 +			2 314,32
		<i>Beneficiu</i>	6,00 %			138,86
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				2 453,18 635,28
		1.3. Valoarea utilajului				
41		Post de reglare a presiunii gazelor de tip RG/2MBZ DN32 cu 2 regulatoare	buc	1,00	16 150,00	16 150,00
42		Robinet cu bila si flanse Dn 40 mm	buc	1,00	1 200,00	1 200,00
		<i>Total</i>	lei			17 350,00
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,20 %			208,20
		Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu				17 558,20
		Total Раздел Inclusiv salariu				72 138,79 10 162,14

		Total	lei			72 138,79
		TVA	20,00 %			14 427,76
		Total	lei			86 566,55
		Total deviz: Inclusiv salariu				86 566,55

Intocmit

SRL POLILOG

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

SRL BALTI-GAZ

(funcția, semnătura, numele, prenumele)